Дело № 1-279/2025

УИД:№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 17 июня 2025 года

Колпинский районный суд города Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи ГРИГОРЕНКО Н.А.,

с участием государственных обвинителей – прокурора Колпинского района Санкт-Петербурга ФАС, помощника прокурора Колпинского района Санкт-Петербурга ГАЮ,

подсудимого ИАС,

защитника – адвоката МДА,

при секретаре КИА

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ИАС, ДАТА года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, имеющего 4 детей 2010, 2014, 2022, 2023 годов рождения, не работающего, являющегося инвали

<

адрес> группы, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДАТА Калининским районным судом Санкт-Петербурга по ст. 162 ч.2 УК РФ к 2 годам лишения свободы. ДАТА освобожден по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ИАС совершил незаконный сбыт наркотических средств, а именно:

Он (ИАС), в точно неустановленный период времени, вплоть до 20 часов 25 минут ДАТА в неустановленном месте из неустановленного источника, реализуя преступный умысел, направленный на действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, незаконно приискал с целью последующего незаконного сбыта смесь, содержащую наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,18 гр., которую незаконно, с целью последующего незаконного сбыта хранил при себе, вплоть до момента, когда ДАТА в период времени с 20 часов 18 минут до 20 часов 30 минуту, находясь на лестничной площадке между 2 и 3 этажами парадной № 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, незаконно сбыл указанную смесь содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрон-альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,18 грамма, путем продажи за 1500 рублей 00 копеек гражданину под псевдонимом «Сокол», принимавшему участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», после чего был задержан сотрудниками полиции в 20 часов 30 минут ДАТА на лестничной площадке между 2 и 3 этажами парадной № 

<

адрес>, а указанная смесь содержащая наркотическое средство производное N-метилэфедрон-альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,18 грамма, была добровольно выдана гражданином под псевдонимом «Сокол» в ходе личного досмотра, проведенного ДАТА в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 45 минут в кабинете № ОУР ОМВД России по 

<

данные изъяты>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, и изъята из незаконного оборота в Российской Федерации. 

Подсудимый ИАС свою вину в совершении вышеуказанного преступления признал в полном объеме, показал, что ДАТА ему позвонил знакомый с просьбой продать наркотическое средство. В дальнейшем он связался с продавцом, договорился о приобретении наркотического средства «соль», указал знакомому о необходимости перевода денежных средств на его расчетный счет, которые при поступлении в дальнейшем направил продавцу. Позднее, после получения наркотического средства, передал их вышеуказанному знакомому. В содеянном раскаялся.

ВинаИАС в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными, на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, показаниями свидетеля под псевдонимом «Сокол» согласно которым, ДАТА около 16 часов 00 минут он пришел в ОУР ОМВД России по 

<

данные изъяты>, где обратился к оперуполномоченным в ОУР ОМВД России по 

<

данные изъяты>, и добровольно предложил произвести проверочную закупку наркотического средства у мужчины по имени «Саша», который занимается незаконным сбытом наркотического средства «Соль» на территории 

<

адрес>. После того, как он (гражданин под псевдонимом «Сокол») изъявил желание добровольно произвести закупку, то он собственноручно заполнил заявление по данному факту. Опасаясь за свою жизнь и здоровье себя и своих близких, он (гражданин под псевдонимом «Сокол») попросил засекретить его личные данные. Далее ДАТА около 17 часов 30 минут в помещение одного из кабинетов ОУР ОМВД России по 

<

данные изъяты>, были приглашены двое представителей общественности мужского пола, после чего был произведен его личный досмотр. При личном досмотре у него было обнаружено: мобильный телефон «Самсунг Галакси Джи4+», в корпусе черного цвета, с установленной в него сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2». По поводу обнаруженных при досмотре предметов он (гражданин под псевдонимом «Сокол») заявил, что все обнаруженные предметы принадлежат ему лично. При досмотре ничего не изымалось. Сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и он. После чего в присутствии двух представителей общественности и сотрудника полиции на его мобильный телефон около 18 часов 17 минут ДАТА был осуществлен телефонный звонок от абонентского номера «Саши», в ходе разговора он (гражданин под псевдонимом «Сокол») поинтересовался у «Саши» возможно ли приобрести у него наркотическое средство «Соль», на что «Саша» ответил, чтобы он (гражданин под псевдонимом «Сокол») перезвонил через несколько минут. Около 18 часов 30 минут ДАТА он со своего мобильного телефона осуществил телефонный звонок на абонентский номер «Саши», в ходе разговора «Саша» он (гражданин под псевдонимом «Сокол») пояснил, что «Саша» продаст наркотическое средство «соль» за 1 500 рублей 00 копеек, и денежные средства за наркотическое средство надо было перевести на электронный кошелек «Юмани», привязанный к его абонентскому номеру, также он (гражданин под псевдонимом «Сокол») назвал номер мобильного телефона «Саши». После чего сотрудником полиции в том же кабинете ОУР ОМВД России по 

<

адрес> с его участием, и участием двух представителей общественности около 18 часов 35 минут ДАТА было проведено исследование денежных средств. В ходе исследования было установлено: одна денежная купюра достоинством 1 000 рублей, и одна денежная купюра достоинством 500 рублей, серии и номера которых были записаны сотрудником полиции в протокол. Указанные денежные купюры были ему (гражданину под псевдонимом «Сокол») переданы сотрудником полиции под расписку, в которой указаны серия и номер купюры, которые также соответствовали сериям и номерам, указанным в протоколе их исследования. В ходе проведения исследования денежных средств около 18 часов 40 минут ДАТА на его мобильный телефон был осуществлен входящий вызов от абонента «Саша», в ходе разговора он (гражданин под псевдонимом «Сокол») уточнил точную сумму, за которую будет приобретено наркотическое средство «соль», сумма осталась прежней 1 500 рублей. Впоследствии, после проведения указанных действий, в присутствии двух представителей общественности, сотрудниками полиции с ним (гражданином под псевдонимом «Сокол») был оговорен подаваемый специальный сигнал, который он должен будет подать по успешному разрешению сделки, а именно: одеть капюшон куртки на голову. После чего около 18 часов 55 минут ДАТА он совместно с двумя сотрудниками полиции, двумя представителями общественности вышли из ОУР ОМВД России по 

<

данные изъяты> и на личном автомобиле одного из сотрудников полиции поехали к торгово-развлекательному комплексу «Ока», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Находясь в помещении ТРК «Ока» в 19 часов 06 минут ДАТА он (гражданин под псевдонимом «Сокол») в присутствии сотрудников полиции, двух представителей общественности, через банкомат «Райффайзен Банк» внес, ранее выданные ему сотрудником полиции для проведения ОРМ «Проверочная закупка», денежные средства в сумме 1 500 рублей, на свой банковский счет открытый в «Райффайзен банке», после внесения денег, банкомат выдал чек, который он (гражданин под псевдонимом «Сокол») забрал. Около 19 часов 08 минут ДАТА на его мобильный телефон был осуществлен звонок от абонента «Саша», в ходе телефонного разговора «Саша» спросил «когда», на что он (гражданин под псевдонимом «Сокол») ответил, что перезвонит. После чего они все вернулись в автомобиль сотрудника полиции, когда они сели в салон машины, то он (гражданин под псевдонимом «Сокол») около 19 часов 14 минут ДАТА стал переводить денежные средства в сумме 1 500 рублей, через интернет-банк «Райффайзен банк», установленный в моей мобильном телефоне, на электронный кошелек «Юмани», привязанный к абонентскому номеру «Саши». Около 19 часов 14 минут ДАТА, сразу после перевода денежных средств он со своего абонентского номера позвонил «Саше», в ходе разговора «Саша» поинтересовался, когда денежные средства поступят к нему на электронный кошелек «Юмани», на что он (гражданин подл псевдонимом «Сокол») пояснил, что положил денежные средства себе на банковский счет и перевел их. Также он предложил «Саше» встретиться около подъезда № 

<

адрес>, но связь прервалась. Около 19 часов 17 минут ДАТА он (гражданин под псевдонимом «Сокол») перезвонил «Саше», и они договорились о встрече на «Колпинском воинском кладбище», расположенном вблизи 

<

адрес>, так как встречаться по предложенному мной адресу «Саша» отказался. После чего он (гражданин под псевдонгимом «Сокол») совместно двумя представителями общественности, и двумя сотрудниками полиции, поехал к дому 

<

адрес>, пока они ехали до указанного адреса, один из сотрудников полиции позвонил своим коллегам и пояснил, что им необходимо также приехать к дому 

<

адрес>. Приехав по вышеуказанному адресу, они припарковались во дворе указанного дома. Около 19 часов 40 минут ДАТА он вышел из салона автомобиля немного прошел и остановился на пешеходной дорожке, расположенной между домами 

<

адрес>, при этом он находился в зоне видимости сотрудников полиции и двух представителей общественности. В 19 часов 40 минут ДАТА он (гражданин под псевдонимом «Сокол») позвонил на абонентский номер «Саши» и сообщил ему, что подъехал к месту встречи, но так как было холодно, то он (гражданин под псевдонимом «Сокол») предложил «Саше» встретиться в каком-нибудь подъезде, одного из ближайших домов, но «Саша» ответил, что перезвонит. В 20 часов 05 минут «Саша» позвонил и сказал, что он ждет на «Колпинском воинском кладбище», после чего он (гражданин под псевдонимом «Сокол») пошел в сторону мемориала «Колпинское воинское кладбище», а двое представителей общественности и двое сотрудников полиции пошли в след за ним, но на незначительном расстоянии, при этом он был всегда в зоне их видимости. Также желает пояснить, что когда он (гражданин под псевдонимом «Сокол») шел к мемориалу, то на его мобильный телефон позвонил один из сотрудников полиции, в ходе разговора он пояснил, что идет на оговоренное с «Сашей» ранее место встречи. Подойдя к мемориалу «Колпинское воинское кладбище» он (гражданин под псевдонимом «Сокол») остановился и около 20 часов 08 минут ДАТА к нему (гражданину под псевдонимом «Сокол») подошел «Саша», который был одет в темную одежду. Когда он с «Сашей» встретился, то Саша сказал идти за ним, и они пошли в сторону пересечения улиц 

<

адрес>. Они пешком дошли до перекрестка улиц 

<

адрес>, после чего они пересекли данный перекресток, а потом по дворам дошли до парадной № 

<

адрес>. Когда они подходили к указанной парадной, то ему (гражданину под псевдонимом «Сокол») на мобильный телефон позвонил сотрудник полиции и он (гражданин под псевдонимом «Сокол») смог ему сообщить, что они будут находится в данной парадной, где «Саша» планирует передать ему наркотическое средство «соль». Около 20 часов 18 минут ДАТА он с «Сашей» зашли в указанную парадную, после чего поднялись на лестничную площадку между 2 и 3 этажами. На данной площадке он с «Сашей» стоял и общался несколько минут, он (гражданин под псевдонимом «Сокол») посмотрел на часы, время было 20 часов 25 минут и в этот момент «Саша» передал полиэтиленовый сверток с веществом светлого цвета внутри, он посмотрел на данный сверток и посчитал, что он ненадежный и наркотическое средство может просыпаться, после чего он (гражданин под псевдонимом «Сокол») поднял с пола фрагмент бумаги черного цвета и сделал из него сверток, в который пересыпал переданное мне «Сашей» наркотическое средство, после чего он (гражданин под псевдонимом «Сокол») убрал данный сверток к себе в карман, а полиэтиленовый пакет, в котором ранее было наркотическое средство выкинул. Также в этот момент он (гражданин под псевдонимом «Сокол») одел капюшон куртки на голову. В этот момент на лестничную площадку поднялись двое сотрудников полиции, которые задержали его и «Сашу». Когда он (гражданин под псевдонимом «Сокол») вышел на улицу, то «Сашу» уже увели, а он прошел в автомобиль, где сидели двое представителей общественности и в присутствии их и сотрудников полиции продемонстрировал сверток из бумаги черного цвета, при этом он (гражданин под псевдонимом «Сокол») раскрыл сверток и показал, что внутри находится вещество светлого цвета, при этом пояснил, что внутри свертка находится наркотическое средство «соль», которое ему сбыл гражданин по имени «Саша» в 20 часов 25 минут ДАТА на лестничной площадке между 2 и 3 этажами парадной № 

<

адрес>. Также он (гражданин под псевдонимом «Сокол») пояснил, что «Саша» ему передал наркотическое средство «соль» в полиэтиленовом свертке, но он (гражданин под псевдонимом «Сокол») посчитал, что он ненадёжный и наркотическое средство может просыпаться, после чего он нашел фрагмент бумаги черного цвета, сделал из него сверток и пересыпал туда переданное «Сашей» наркотическое средство, а полиэтиленовый сверток он (гражданин под псевдонимом «Сокол») выкинул. После чего двое сотрудников полиции пошли в сторону их припаркованной машины, а он, двое представителей общественности, вместе с сотрудником полиции поехали к ОМВД России по 

<

данные изъяты>. По приезду поднялись в ОУР ОМВД России по 

<

данные изъяты>, где в одном из кабинетов был проведен повторный его (гражданина под псевдонимом «Сокол») личный досмотр. Перед началом досмотра им (гражданином под псевдонимом «Сокол») было самостоятельно и добровольно выдано: мобильный телефон «Самсунг Галакси Джи4+», с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2», чек о внесении денежных средств в АО «Райффайзен банк» от ДАТА, сверток из плотной бумаги черного цвета с нанесенным на нем текстом различного цвета, сверток не вскрывался. Также он (гражданин под псевдонимом «Сокол») пояснил, что в свертке из плотной бумаги черного цвета с нанесенным текстом различного цвета находится наркотическое средство «Соль», которое ему передал мужчина по имени «Саша» ДАТА в 20 часов 25 минут, находясь на лестничной площадке между 2 и 3 этажами парадной № 

<

адрес>, приобретенное за выданные ему (гражданину под псевдонимом «Сокол») денежные средства в размере 1 500 рублей. Также в ходе личного досмотра был изъят чек от ДАТА, который не упаковывался. Мобильный телефон с сим-картой не изымались. ДАТА в 15 часов 45 минут, до того момента как он (гражданин под псевдонимом «Сокол») обратился в ОУР ОМВД России по 

<

данные изъяты>, им был осуществлен один телефонный звонок на абонентский номер «Саши», для того чтобы уточнить возможно ли будет через него приобрести наркотическое средство – «Соль», на что «Саша» ответил согласием. После чего он (гражданин под псевдонимом «Сокол») обратился к сотрудникам ОУР ОМВД России по 

<

данные изъяты> и изъявил добровольное желание принять участие в ОРМ «Проверочная закупка»(т.1 л.д.116-121)

- оглашенными, на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ,показаниями свидетеля НАП, согласно которымон работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

данные изъяты>. ДАТА он (Н.) находился на рабочем месте, когда в ОУР ОМВД России по 

<

данные изъяты> обратился гражданин, который изъявил добровольное желание оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении мужчины по имени «Саша», занимающегося сбытом наркотического средства – «соль» на территории 

<

данные изъяты>, а также принять участие в качестве «закупщика» в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» с целью изобличения данного лица в совершении незаконного сбыта наркотических средств, о чем от данного гражданина заместителем начальника ОУР ОМВД России по 

<

данные изъяты> САС было принято соответствующее заявление. Данный гражданин пожелал сохранить в тайне сведения о своей личности, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также за жизнь и здоровье своих близких, избрав себе псевдоним «Сокол». После чего были приглашены два представителя общественности (понятых), которым был разъяснен порядок проведения ОРМ «Проверочная закупка» и их права, и обязанности. Далее в присутствии двух представителей общественности им (НАП) в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 45 минут ДАТА был произведен личный досмотр гражданина под псевдонимом «Сокол». При досмотре гражданина под псевдонимом «Сокол» было обнаружено: мобильный телефон «Самсунг Галакси Джи4+», в корпусе черного цвета, с установленной в него сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2». По поводу обнаруженных при досмотре предметов досматриваемый заявил, что все обнаруженные предметы принадлежат ему лично. При досмотре ничего не изымалось. После чего в присутствии его (НАП) и двух представителей общественности на мобильный телефон закупщика гражданина под псевдонимом «Сокол» около 18 часов 17 минут ДАТА был осуществлен телефонный звонок от абонентского номера «Саша», в ходе разговора закупщик «Сокол» поинтересовался у «Саши» возможно ли приобрести у него наркотическое средство «Соль», на что «Саша» ответил, чтобы перезвонил через несколько минут. Около 18 часов 30 минут ДАТА с мобильного телефона закупщика «Сокол» был осуществлен телефонный звонок на абонентский номер «Саши», в ходе разговора «Саша» пояснил, что продаст наркотическое средство «соль» за 1 500 рублей 00 копеек, и денежные средства за наркотическое средство надо было перевести на электронный кошелек «Юмани», привязанный к его абонентскому номеру. После чего им (НАП) в присутствии представителей общественности и закупщика ДАТА в период времени примерно с 18 часов 35 минут до 18 часов 50 минут было произведено исследование денежных купюр, на общую сумму 1 500 рублей, а именно: одна купюра, достоинством 1 000 рублей, одна купюра достоинством 500 рублей. В ходе проведения исследования денежных средств около 18 часов 40 минут ДАТА на мобильный телефон закупщика гражданина под псевдонимом «Сокол» был осуществлен входящий вызов от абонента «Саша», в ходе разговора закупщик «Сокол» уточнил точную сумму, за которую будет приобретено наркотическое средство «соль», сумма осталась прежней 1 500 рублей. Впоследствии, после проведения указанных действий, в присутствии двух представителей общественности, им (НАП) был оговорен с «закупщиком» - гражданином под псевдонимом «Сокол» подаваемый им специальный сигнал, который тот должен будет подать по успешному разрешению сделки, а именно: одеть капюшон куртки на голову. После чего около 18 часов 55 минут ДАТА он (НАП) совместно с двумя представителями общественности, гражданином под псевдонимом «Сокол» и старшим оперуполномоченным ОУР САА вышли из ОУР ОМВД России по 

<

данные изъяты> и на личном автомобиле оперуполномоченного САА поехали к торгово-развлекательному комплексу «Ока», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Находясь в помещении ТРК «Ока» в 19 часов 06 минут ДАТА гражданин под псевдонимом «Сокол» в присутствии его (НАП), двух представителей общественности и старшего оперуполномоченного ОУР САА, через банкомат «Райффайзен Банк» внес, ранее выданные ему им (НАП) для проведения ОРМ «Проверочная закупка», денежные средства в сумме 1 500 рублей, на свой банковский счет открытый в «Райффайзен банке», после чего забрал чек. Около 19 часов 08 минут ДАТА на мобильный телефон гражданина под псевдонимом «Сокол» был осуществлен звонок от абонента «Саша», в ходе телефонного разговора «Саша» спросил «когда», на что закупщик «Сокол» сказал, что перезвонит. После чего они все вернулись в личный автомобиль старшего оперуполномоченного ОУР САА, когда они сели в салон машины, то закупщик «Сокол» около 19 часов 14 минут ДАТА стал переводить денежные средства в сумме 1 500 рублей через интернет банк «Райффайзен банк», установленный в его мобильном телефоне, на электронный кошелек «Юмани», привязанный к абонентскому номеру «Саши». Около 19 часов 14 минут ДАТА, сразу после перевода денежных средств закупщик гражданин под псевдонимом «Сокол» со своего абонентского номера позвонил «Саше», в ходе разговора «Саша» поинтересовался, когда денежные средства поступят к нему на электронный кошелек «Юмани», на что закупщик «Сокол» ответил, что положил денежные средства себе на банковский счет и перевел их. Также закупщик «Сокол» предложил встретиться около подъезда № 

<

адрес>, но связь прервалась. Около 19 часов 17 минут ДАТА гражданин под псевдонимом «Сокол» перезвонил «Саше», и они договорились о встрече на «Колпинском воинском кладбище», расположенном вблизи 

<

адрес>. После чего он (НАП) совместно с закупщиком «Сокол», двумя представителями общественности и старшим оперуполномоченным ОУР САА, поехали к дому 

<

адрес>, по пути следования, им (НАП) были осуществлены телефонные звонки заместителю начальника ОУР САС и оперуполномоченному ГУР 80 отдела полиции ОМВД ШИА, которым он (НАП) сообщил о необходимости подъехать к дому 

<

адрес>. Приехав по вышеуказанному адресу, мы припарковались во дворе указанного дома. Около 19 часов 40 минут ДАТА закупщик гражданин под псевдонимом «Сокол» вышел из салона автомобиля немного прошел и остановился на пешеходной дорожке, расположенной между домами 42 по 

<

адрес> и домом 

<

адрес>, при этом закупщик «Сокол» стоял в зоне нашей видимости. После чего он (НАП), два представителя общественности и старший оперуполномоченный ОУР САА вышли из машины и пошли в сторону 

<

адрес>, где остановились, при этом закупщик «Сокол» всегда находился в зоне нашей видимости. Около 20 часов 05 минут ДАТА закупщику гражданину под псевдонимом «Сокол» на мобильный телефон был осуществлен звонок, после чего он пошел в сторону мемориала «Колпинское воинское кладбище», а он (НАП), два представителя общественности и старший оперуполномоченный ОУР САА пошли в след за закупщиком «Сокол», на незначительном от него расстоянии. Пока они шли за закупщиком «Сокол», то старшим оперуполномоченный ОУР САА были осуществлены телефонные звонки заместителю начальника ОУР САС и оперуполномоченному ГУР 80 отдела полиции ОМВД ШИА, с целью сообщения о том, что закупщик «Сокол» начал движение в сторону мемориала, которые в свою очередь пояснили, что на личных автомобилях подъедут с другой стороны 

<

адрес>. Также по пути следования старший оперуполномоченный ОРУ САА, также осуществил телефонный звонок закупщику «Сокол», в ходе разговора закупщик «Сокол» пояснил, что идет на оговоренное ими ранее место встречи. Подойдя к мемориалу «Колпинское воинское кладбище» закупщик «Сокол» остановился и около 20 часов 08 минут ДАТА к нему подошел мужчина, одетый в темную одежду, когда они встретились, то пошли в сторону пересечения улиц 

<

адрес>, при этом он (НАП), старший оперуполномоченный ОУР САА, пошли за ними, на небольшом расстоянии от них, а два представителя общественности шли вслед за ними. Когда закупщик «Сокол» и мужчина стали отходить от мемориала, то они поняли, что передача наркотического средства не состоялась, так как закупщик «Сокол» не подал условный сигнал. Неизвестный мужчина и закупщик гражданин под псевдонимом «Сокол» пешком дошли до перекрестка 

<

адрес>, после чего перешли перекресток и вошли во двор 

<

адрес>. После чего мужчина и закупщик «Сокол» прошли по дворовой территории и остановились около парадной № 

<

адрес>, при этом он (НАП), старший оперуполномоченный ОУР САА и двое представителей общественности, шли за ними, на небольшом расстоянии, при этом мужчина и закупщик «Сокол» всегда находились в поле нашего зрения. Когда они подходили к указанной парадной, то на мобильный телефон закупщика «Сокол» со своего мобильного телефона осуществил звонок старший оперуполномоченный ОУР САА, который в ходе телефонного разговора выяснил, что закупщик «Сокол» и «Саша» будут находиться в данной парадной, где «Саша» планирует передать закупщику «Сокол» наркотическое средство «соль». Около 20 часов 18 минут ДАТА мужчина и закупщик гражданин под псевдонимом «Сокол» зашли в данную парадную. Когда закупщик «Сокол» и мужчина зашли в парадную, то он (НАП), старший оперуполномоченный ОУР САА и двое представителей общественности, остались на улице, у 

<

адрес>, при этом в окно парадной им было видно, что закупщик «Сокол» и мужчина остановились на лестничной площадке между 2 и 3 этажами. Также желает пояснить, что когда закупщик «Сокол» и «Саша» зашли в парадную, то через некоторое время старший оперуполномоченный ОУР САА осуществил телефонный звонок на абонентский номер закупщика «Сокол», с целью выяснения, где будут они находится. В ходе разговора старший оперуполномоченный ОУР САА выяснил, что закупщик «Сокол» и «Саша» находятся на лестничной площадке, после чего САА осуществил телефонный звонок заместителю начальник ОУР САС и сообщил о том, что закупщик «Сокол» и мужчина зашли в парадную и остановились на лестничной площадке между 2 и 3 этажами. После чего в 20 часов 26 минут ДАТА он (НАП) совместно со старшим оперуполномоченный ОУР САА зашли в данную парадную, при это двое представителей общественности остались стоять на улице. Зайдя в парадную, они остановились на лестничной площадке первого этажа. В 20 часов 30 минут ДАТА он (НАП) совместно со старшим оперуполномоченным ОУР САА пешком поднялись на лестничную площадку между 2 и 3 этажом, где увидели, что на голове закупщика «Сокол» одет капюшон куртки, что являлось условным сигналом о том, что покупка состоялась. Рядом с закупщиком «Сокол» у мусоропровода стоял мужчина схожий по приметам с «Сашей», данного мужчину они задержали. После задержания мужчина представился как ИАС, ДАТА года рождения. После чего старший оперуполномоченный ОУР САА вывел его на улицу, где передал заместителю начальника ОУР САС, а он вместе с закупщиком «Сокол» спустился вниз и вышел на улицу вслед за старшим оперуполномоченным ОУР САА Выйдя на улицу он (НАП) увидел стоящий рядом с парадной автомобиль оперуполномоченного ГУР 80 отдела полиции ОМВД ШИА, в котором уже сидели двое представителей общественности, он (НАП) совместно с закупщиком «Сокол» и старшим оперуполномоченным ОУР САА прошли к данному автомобилю, сели в него, где закупщик продемонстрировал сверток черного цвета из бумаги, на котором был нанесен текст, при этом закупщик «Сокол» раскрыл сверток и показал, что внутри находится вещество светлого цвета, при этом пояснил, что внутри свертка находится наркотическое средство «соль», которое ему продал Саша в 20 часов 25 минут ДАТА находясь на лестничной площадке между этажами 2 и 3 парадной № 

<

адрес>. Также закупщик «Сокол» пояснил, что «Саша» передал ему наркотическое средство «соль» в полиэтиленовом свертке, но закупщик «Сокол» посчитал, что он ненадёжный и наркотическое средство может просыпаться, после чего закупщик «Сокол» нашел фрагмент бумаги черного цвета, сделал из него сверток и пересыпал туда переданное «Сашей» наркотическое средство, а полиэтиленовый сверток закупщик «Сокол» выкин

<

адрес> чего он (НАП) и старший оперуполномоченный ОУР САА, пошли в сторону припаркованной машины САА, а оперуполномоченный ГУР 80 отдела полиции ШИА совместно с закупщиком «Сокол» и двумя представителями общественности поехали к ОМВД России по 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>. Он (НАП) совместно со страшим оперуполномоченный ОУР САА пешком дошли до места, где был оставлен автомобиль САА, после поехали на нем в ОМВД России по 

<

данные изъяты>. По приезду в ОМВД России по 

<

данные изъяты>, они поднялись в ОУР ОМВД России по 

<

адрес> г. СПб, где в кабинете № ОУР ОМВД России по 

<

данные изъяты>, им (НАП) был проведен повторный личный досмотр гражданина под псевдонимом «Сокол». Перед началом досмотра гражданином под псевдонимом «Сокол» было самостоятельно и добровольно выдано: мобильный телефон «Самсунг Галакси Джи4+», с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2», чек о внесении денежных средств в АО «Райффайзен банк» от ДАТА, сверток из плотной бумаги черного цвета с нанесенным на нем текстом различного цвета, сверток не вскрывался. Также гражданин под псевдонимом «Сокол» пояснил, что в свертке из плотной бумаги черного цвета с нанесенным текстом различного цвета находится наркотическое средство «Соль», которое ему передал мужчина по имени «Саша» ДАТА в 20 часов 25 минут, находясь на лестничной площадке между 2 и 3 этажами парадной № 

<

адрес>, приобретенное за выданные ему денежные средства в размере 1 500 рублей. Также в ходе личного досмотра был изъят чек от ДАТА, который не упаковывался. После чего он (НАП) попросил двух представителей общественности перейти в кабинет № ОУР ОМВД России по 

<

данные изъяты>, после чего в вышеуказанном кабинете старшим оперуполномоченный ОУР ОМВД России по 

<

данные изъяты> САА в присутствии двух представителей общественности был произведен личный досмотр ИАС, по окончанию которого ему (НАП) стало известно о том, что в ходе личного досмотра у ИАС было обнаружено и изъято: из поясной сумки черного цвета был изъят мобильный телефон «Техно Пова», в корпусе темно синего цвета, с сим-картой оператор сотовой связи «Теле 2», что пояснял ИАС по факту изъятого у него, мне неизвестно, так как его личный досмотр производил не он (НАП). Впоследствии объекты, изъятые ДАТА в ходе личного досмотра гражданина под псевдонимом «Сокол», были направлены на химическое исследование в 15 отдел ЭКЦ ГУ МВД России по г. 

<

данные изъяты>, в ходе проведения которого было установлено, что данное вещество является смесью, содержащей наркотическое средство - производсное N-метилэфедрона альфа-пирровалерофенон(т.1 л.д.151-157); 

- оглашенными, на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ,показаниями свидетеля САА, аналогичных показаниям свидетеля НАП (т.1 л.д. 158-164);

- оглашенными, на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ,показаниями свидетеля МАА, согласно которым ДАТА около 16 часов 40 минут он со своим знакомым ИДА проходил мимо ОМВД России по 

<

данные изъяты>, когда к ним обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в качестве представителей общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», на что он (МАА) согласился, также согласился и ИДА. После чего вместе с сотрудником полиции они прошли в здание ОМВД России по 

<

данные изъяты>, после того как они зашли на территорию, то они прошли в один из кабинетов ОУР ОМВД России по 

<

данные изъяты>, когда он (МАА) прошел в кабинет, номер которого он не запомнил, там уже находится ранее незнакомый мужчина, как ему (МАА) пояснили сотрудники полиции - «закупщик», которого представили как гражданин под псевдонимом «Сокол». Находясь в кабинете ОУР ОМВД России по 

<

данные изъяты> ему и второму представителю общественности, сотрудник полиции разъяснил права, обязанности, ответственности и порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», которые были понятны. Гражданин под псевдонимом «Сокол» пояснил, что мужчина по имени «Саша», проживающий на территории 

<

адрес>, занимается незаконным сбытом наркотического средства «соль». Далее ДАТА около 17 часов 30 минут в присутствии его (МАА) и второго понятого в одном из кабинетов ОУР ОМВД России по 

<

данные изъяты>, был проведен первоначальный досмотр гражданина под псевдонимом «Сокол». При досмотре гражданина под псевдонимом «Сокол» сотрудником полиции было обнаружено: мобильный телефон «Самсунг Галакси Джи4+», в корпусе черного цвета, с установленной в него сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2». По поводу обнаруженных при досмотре предметов досматриваемый заявил, что все обнаруженные предметы принадлежат ему лично. После чего в присутствии его (МАА) и второго представителя общественности на мобильный телефон закупщика гражданина под псевдонимом «Сокол» около 18 часов 17 минут ДАТА был осуществлен телефонный звонок от абонентского номера «Саши», в ходе разговора закупщик «Сокол» поинтересовался у «Саши» возможно ли приобрести у него наркотическое средство «Соль», на что «Саша» ответил, чтобы перезвонил через несколько минут. Около 18 часов 30 минут ДАТА с мобильного телефона закупщика «Сокол» был осуществлен телефонный звонок на абонентский номер «Саши», в ходе разговора «Саша» пояснил, что продаст наркотическое средство «соль» за 1 500 рублей 00 копеек, и денежные средства за наркотическое средство надо было перевести на электронный кошелек «Юмани», привязанный к его абонентскому номеру. После чего сотрудником полиции в том же кабинете ОУР ОМВД России по 

<

данные изъяты> с его (МАА) участием, и участием второго представителя общественности и гражданина под псевдонимом «Сокол» около 18 часов 35 минут ДАТА было проведено исследование денежных средств. В ходе исследования было установлено: одна денежная купюра достоинством 1 000 рублей, и одна денежная купюра достоинством 500 рублей, серии и номера которых были записаны сотрудником полиции в протокол. Указанные денежные купюры были переданы сотрудником полиции гражданину под псевдонимом «Сокол» под расписку. В ходе проведения исследования денежных средств около 18 часов 40 минут ДАТА на мобильный телефон закупщика гражданина под псевдонимом «Сокол» был осуществлен входящий вызов от абонента «Саша», в ходе разговора закупщик «Сокол» уточнил точную сумму, за которую будет приобретено наркотическое средство «соль», сумма осталась прежней 1 500 рублей. Впоследствии, после проведения указанных действий, в присутствии его (МАА) и второго представителя общественности, сотрудниками полиции был оговорен с «закупщиком» - гражданином под псевдонимом «Сокол» подаваемый им специальный сигнал, который тот должен будет подать по успешному разрешению сделки, а именно: одеть капюшон куртки на голову. После чего около 18 часов 55 минут ДАТА он (МАА) совместно с двумя сотрудниками полиции, вторым понятым и гражданином под псевдонимом «Сокол» вышли из ОУР ОМВД России по 

<

данные изъяты> личном автомобиле одного из сотрудников полиции поехали к торгово-развлекательному комплексу «Ока», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Находясь в помещении ТРК «Ока» в 19 часов 06 минут ДАТА гражданин под псевдонимом «Сокол» в присутствии сотрудников полиции, его (МАА) и второго представителя общественности, через банкомат «Райффайзен Банк» внес, ранее выданные ему сотрудником полиции для проведения ОРМ «Проверочная закупка», денежные средства в сумме 1 500 рублей, на свой банковский счет открытый в «Райффайзен банке», после чего забрал чек. Около 19 часов 08 минут ДАТА на мобильный телефон гражданина под псевдонимом «Сокол» был осуществлен звонок от абонента «Саша», в ходе телефонного разговора «Саша» спросил «когда», на что закупщик «Сокол» сказал, что перезвонит. После чего мы все вернулись в автомобиль сотрудника полиции, когда они сели в салон машины, то закупщик «Сокол» около 19 часов 14 минут ДАТА стал переводить денежные средства в сумме 1 500 рублей через интернет банк «Райффайзен банк», установленный в его мобильном телефоне, на электронный кошелек «Юмани», привязанный к абонентскому номеру «Саши». Около 19 часов 14 минут ДАТА, сразу после перевода денежных средств закупщик гражданин под псевдонимом «Сокол» со своего абонентского номера позвонил «Саше», в ходе разговора «Саша» поинтересовался, когда денежные средства поступят к нему на электронный кошелек «Юмани», на что закупщик «Сокол» ответил, что положил денежные средства себе на банковский счет и перевел их. Также закупщик «Сокол» предложил встретиться около подъезда № 

<

адрес>, но связь прервалась. Около 19 часов 17 минут ДАТА гражданин под псевдонимом «Сокол» перезвонил «Саше», и они договорились о встрече на «Колпинском воинском кладбище», расположенном вблизи 

<

адрес>. После чего он (МАА) совместно с закупщиком «Сокол», представителем общественности, и двумя сотрудниками полиции, поехал к дому 

<

адрес>, пока они ехали до указанного адреса, один из сотрудников полиции позвонил своим коллегам и пояснил, что им необходимо также приехать к дому 42 по 

<

адрес>. Приехав по вышеуказанному адресу, мы припарковались во дворе указанного дома. Около 19 часов 40 минут ДАТА закупщик гражданин под псевдонимом «Сокол» вышел из салона автомобиля немного прошел и остановился на пешеходной дорожке, расположенной между домами 

<

адрес>, при этом закупщик «Сокол» стоял в зоне их видимости. После чего он (МАА), второй представитель общественности и двое сотрудников полиции также вышли из машины и пошли в сторону 

<

адрес>, где остановились, при этом закупщик «Сокол» всегда находился в зоне видимости. Они стояли и наблюдали за закупщиком гражданином под псевдонимом «Сокол», который в период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 59 минут совершил не менее 4 исходящих звонков. Как позже им стало известно закупщик «Сокол» созванивался с «Сашей» и узнавал его местонахождение. Около 20 часов 05 минут ДАТА закупщику гражданину под псевдонимом «Сокол» на мобильный телефон был осуществлен звонок, после чего он пошел в сторону мемориала «Колпинское воинское кладбище», а он (МАА), второй представитель общественности и двое сотрудников полиции пошли в след за закупщиком «Сокол», на незначительном от него расстоянии. Также желает пояснить, что когда они пошли за закупщиком «Сокол», то один из сотрудников полиции позвонил своим коллегам и сообщил о нашем движении, где именно был припаркован второй автомобиль с сотрудниками полиции он (МАА) не знает, так как не видел. Также один из сотрудников полиции позвонил закупщику «Сокол», в ходе разговора закупщик «Сокол» пояснил, что идет на оговоренное ими ранее место встречи. Подойдя к мемориалу «Колпинское воинское кладбище» закупщик «Сокол» остановился и около 20 часов 08 минут ДАТА к нему подошел мужчина, ростом около 170-175 см., худощавого телосложения, одетый в темную одежду, когда они встретились, то пошли в сторону пересечения улиц 

<

адрес>, при этом он (МАА), второй представитель общественности и двое сотрудников полиции проследовали за ними, на небольшом расстоянии от них, но они всегда были в их поле зрения. Также желает пояснить, что он (МАА) и второй представитель общественности шли за двумя сотрудниками полиции. Они поняли, что передача наркотического средства не состоялась, так как закупщик «Сокол» не подал условный сигнал. Неизвестный мужчина и закупщик гражданин под псевдонимом «Сокол» пешком дошли до перекрестка 

<

адрес>, после чего перешли перекресток и вошли во двор 

<

адрес>. После чего мужчина и закупщик «Сокол» прошли по дворовой территории и остановились около парадной № 

<

адрес>, при этом он (МАА), второй представитель общественности и двое сотрудников полиции шли за ними, на небольшом расстоянии, при этом мужчина и закупщик «Сокол» всегда находились в поле их зрения. Когда они подходили к указанной парадной, то один из сотрудников полиции со своего мобильного телефона осуществил звонок на абонентский номер закупщика «Сокол» на мобильный телефон, в ходе разговора закупщик «Сокол» сообщил, что они будут находится в данной парадной, где «Саша» планирует передать закупщику «Сокол» наркотическое средство «соль». Около 20 часов 18 минут ДАТА мужчина и закупщик гражданин под псевдонимом «Сокол» зашли в данную парадную, при этом, кто открыл дверь домофона он (МАА) не помнит. Когда закупщик «Сокол» и мужчина зашли в парадную, то он (МАА), второй представитель общественности и двое сотрудников полиции остались на улице, у 

<

адрес>, при этом в окно парадной ему (МАА) было видно, что закупщик «Сокол» и мужчина остановились на лестничной площадке между 2 и 3 этажами. Также желает пояснить, что когда закупщик «Сокол» и «Саша» зашли в парадную, то через некоторое время один из сотрудников полиции со своего мобильного телефона позвонил закупщику «Сокол», в ходе разговора сотрудник полиции спросил находятся ли они в парадной, на что закупщик «Сокол» ответил «Да», после один из сотрудников полиции позвонил своему коллеге и сообщил об этом. После чего в 20 часов 26 минут ДАТА в данную парадную вошли двое сотрудников полиции, при это он (МАА) и второй представитель общественности остались на улице, в это время к ним подошел еще один сотрудник полиции. Около 20 часов 30 минут ДАТА из данной парадной вышел один сотрудник полиции с мужчиной, который ранее встретился с закупщиком «Сокол» у мемориала «Колпинское воинское кладбище», выйдя на улицу сотрудник полиции передал данного мужчину стоявшему с ними сотруднику полиции, который посадил его в машину, и они уехали. После чего к ним подъехал автомобиль с сотрудником полиции, к которому они сели в машину, и через некоторое время из парадной вышел еще один сотрудник полиции с закупщиком гражданином под псевдонимом «Сокол», который также сел в автомобиль и уже там продемонстрировал им сверток черного цвета из бумаги, на котором был нанесен текст, который он (МАА) не запомнил, при этом закупщик «Сокол» раскрыл сверток и показал, что внутри находится вещество светлого цвета и пояснил, что внутри находится наркотическое средство «Соль», которое ему продал Саша в 20 часов 25 минут ДАТА находясь на лестничной площадке между этажами 2 и 3 парадной № 

<

адрес>. Также закупщик «Сокол» пояснил, что «Саша» передал ему наркотическое средство «соль» в полиэтиленовом свертке, но закупщик «Сокол» посчитал, что он ненадёжный и наркотическое средство может просыпаться, после чего он нашел фрагмент бумаги черного цвета, сделал из него сверток и пересыпал туда переданное «Сашей» наркотическое средство, а полиэтиленовый сверток закупщик «Сокол» выкинул. После чего двое сотрудников полиции пошли в сторону их припаркованной машины, а он (МАА), второй представитель общественности и закупщик, вместе с сотрудником полиции поехали к ОМВД России по 

<

данные изъяты>. По приезду в ОМВД России по 

<

данные изъяты>, они поднялись в ОУР ОМВД России по 

<

данные изъяты>, где в одном из кабинетов был проведен повторный личный досмотр гражданина под псевдонимом «Сокол». Перед началом досмотра гражданином под псевдонимом «Сокол» было самостоятельно и добровольно выдано: мобильный телефон «Самсунг Галакси Джи4+», с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2», чек о внесении денежных средств в АО «Райффайзен банк» от ДАТА, сверток из плотной бумаги черного цвета с нанесенным на нем текстом различного цвета, сверток не вскрывался. Также гражданин под псевдонимом «Сокол» пояснил, что в свертке из плотной бумаги черного цвета с нанесенным текстом различного цвета находится наркотическое средство «Соль», которое ему передал мужчина по имени «Саша» ДАТА в 20 часов 25 минут, находясь на лестничной площадке между 2 и 3 этажами парадной № 

<

адрес>, приобретенное за выданные ему денежные средства в размере 1 500 рублей. Также в ходе личного досмотра был изъят чек от ДАТА, который не упаковывался. Мобильный телефон с сим-картой не изымались. После чего их попросили перейти в другой кабинет, номер которого я не запомнил, где его и второго представителя общественности попросили принять участие в качестве представителей общественности в ходе проведения личного досмотра гражданина, который представился А, других данных его он (МАА) не запомнил, хотя они были названы. В ходе личного досмотра у А было обнаружено и изъято: из поясной сумки черного цвета был изъят мобильный телефон «Техно Пова», в корпусе темно синего цвета, с сим-картой оператор сотовой связи «Теле 2»(т.1 л.д.136-141);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДАТА о том, что гражданин ИАС в точно неустановленный период времени, вплоть до 20 часов 25 минут ДАТА, в неустановленном месте из неустановленного источника, реализуя единый преступный умысел, направленный На действия, связанные с незаконным наркотических средств, из корыстных побуждений, незаконно приискал с оборотом целью последующего незаконного сбыта смесь, содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа- пирролидиновалерофенон, массой 0,18 грамма, расфасованную в сверток из плотной глянцевой бумаги черного цвета с цветными типографическими рисунками и текстом «КУПИМ ВСЕ!...» и незаконно хранил при себе вплоть до момента, когда ДАТА в период времени с 20 часов 18 минут до 20 часов 30 минут, находясь на лестничной площадке между 2 и 3 этажами парадной № 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, незаконно сбыл указанную смесь, содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа- пирролидиновалерофенон, массой 0,18 грамма, путем продажи за 1500 рублей гражданину под псевдонимом «Сокол», принимавшему участие в проведении оперативно розыскного мероприятия «Проверочная закупка», после чего ДАТА в 20 часов 30 минут, находясь на лестничной площадке между 2 и 3 этажами парадной № 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции, а указанная смесь, содержащая наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа- пирролидиновалерофенон, массой 0,18 грамма, была добровольно выдана гражданином под псевдонимом «Сокол» B ходе личного досмотра, проведенного ДАТА в период времени с 21 часов 30 минут до 21 часов 45 минут в кабинете № Отдела уголовного розыска ОМВД России по 

<

данные изъяты>, и изъята из незаконного оборота в Российской Федерации. Согласно справки о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ старшего эксперта 15 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по СПб и ЛО № от ДАТА установлено, что представленное на исследование вещество, массой 0,18 грамма, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа- пирролидиновалерофенон. В действиях ИАС усматриваются признаки преступления, предусмотренные ст. 228.1 ч. 1 УК РФ (т.1 л.д.17);

-постановлением от ДАТА о проведении ОРМ «проверочная закупка» в отношении неустановленного лица по имени «Саша», который занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

данные изъяты>, а для связи с покупателями использует мобильный телефон с абонентским номером № (т.1 л.д.8-9);

- заявлением гражданина под псевдонимом «Сокол» от ДАТА о добровольном желании оказать содействие сотрудникам ОКОН ОМВД России по 

<

данные изъяты> в изобличении мужчины по имени «Саша», который длительное время занимается незаконным сбытом наркотического средства – «Соль» на территории 

<

данные изъяты>, и использует мобильный телефон с номером № (т.1 л.д.11);

- рапортом от ДАТА о том, что в ОУР ОМВД России по 

<

данные изъяты> поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> мужчина по имени «Саша», занимается незаконным сбытом наркотического средства «Соль», а для связи с покупателями использует мобильный телефон с абонентским номером № (т.1 л.д.10);

- протоколом досмотра (№) гражданина под псевдонимом «Сокол», произведенного ДАТА в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 45 минут в помещении кабинета № ОУР ОМВД России по 

<

адрес> – Петербурга, в ходе которого у гражданина под псевдонимом «Сокол» денежных средств, а также запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ обнаружено не было, при нем находился мобильный телефон марки «SamsungGalaxyJ4+» («Самсунг Галакси Джи4+»), в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» (т.1 л.д.19-21);

- актом исследования предметов и документов (денежных средств), произведенного ДАТА в период времени с 18 часов 35 минут до 18 часов 50 минут в кабинете № ОУР ОМВД России по 

<

адрес> – Петербурга: денежных купюр в сумме 1 500 рублей: одна купюра достоинством 1 000 рублей серии зв №; одна купюра достоинством 500 рублей серии СВ №, переданных гражданину под псевдонимом «Сокол» для использования в ходе «проверочной закупки», и их копии (т.1 л.д.23-25,26);

- протоколом досмотра (№) гражданина под псевдонимом «Сокол», произведенного ДАТА в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 45 минут в помещении кабинета № ОУР ОМВД России по 

<

адрес> – Петербурга, в ходе которого гражданин под псевдонимом «Сокол» добровольно выдал кассовый чек от ДАТА АО «Райффайзен банк» и сверток из плотной бумаги черного цвета с нанесенным на нем текстом различного цвета с веществом светлого цвета внутри, которое является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, пояснив, что данное наркотическое средство ему передал мужчина по имени «Саша» ДАТА в 20 час. 25 мин. находясь на лестничной площадке между 2 и 3 этажами парадной № 

<

адрес>, приобретенное за выданные ему денежные средства в сумме 1 500 рублей 00 копеек. Изъятый сверток был упакован в белый бумажный пакет, опечатанный на приклеенных полосках бумаги с оттисками штампа «Оперативный дежурный ОМВД России по 

<

данные изъяты>», с рукописной надписью и подписями, кассовый чек не упаковывался (т.1 л.д.27-28); 

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ №/И/508-25 от ДАТА согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,18 гр., является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование израсходовано 0,01 гр. вещества (т.1 л.д.38);

- заключением эксперта № от ДАТА, в соответствии с которым вещество, представленное на экспертизу по уголовному делу №, массой на момент проведения исследования, 0,17 гр., является смесью, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На экспертизу израсходовано 0,01 гр. вещества (т.1 л.д.94-97);

- протоколом осмотра от ДАТА с фототаблицей, в ходе которого осмотрен: прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которого оклеены биркой из бумаги белого цвета, с машинописной пояснительной надписью, выполненной чернилами синего цвета: «Экспертиза № от ДАТА», заверенная подписью эксперта, на обратной стороне бирки имеется оттиск печати круглой формы: «ЭКЦ Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», заверенный подписью,выполненной чернилами синего цвета. Упаковка видимых нарушений и повреждений не имеет. Согласно заключению эксперта №/Э/496-25 от ДАТА вещество, представленное на экспертизу по уголовному делу №, массой на момент проведения исследования, 0,17 гр., является смесью, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. На исследование №/И/508-25 от ДАТА было израсходовано 0,02 гр. вещества (смеси, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон). На экспертизу №/Э/496-25 от ДАТА было израсходовано 0,01 гр. вещества (смеси, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон)(т.1 д.д.99-100,101);

- протоколом осмотра предметов от ДАТА с фототаблицей к нему, в ходе которого был осмотрен: конверт из бумаги белого цвета, оклеенный и опечатанный полосками из бумаги белого цвета с оттисками печати круглой формы «ЭКЦ Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», с пояснительной надписью «К справке №/И/508-25 от ДАТА упаковка №», и подписью эксперта. Упаковка видимых нарушений и повреждений не имеет. Согласно заключению исследования №/И/508-25 от ДАТА в бумажном конверте находятся – первоначальная упаковка вещества: сверток из плотной глянцевой бумаги черного цвета с цветными типографскими рисунками и текстом «КУПИМ ВСЁ!...» (т.1 л.д.39,40);

- протоколом осмотра предметов от ДАТА с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен кассовый чек от ДАТА АО «Райффайзен банк», согласно которому ДАТА в 19 часов 06 минут через банкомат № на банковскую карту Mir ****5960 были внесены денежные средства на сумму 1 500 рублей 00 копеек (т.1 л.д.165-166,167); 

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДАТА, согласно которому у ИАС установлено состояние опьянения (т.1 л.д.45-46); 

- протокол досмотра ИАС, произведенного ДАТА в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 15 минут в помещении кабинета № ОУР ОМВД России по 

<

данные изъяты>, в ходе которого у ИАС был обнаружены и изъят из поясной сумки черного цвета мобильный телефон «TecnoPova» («ТекноПова»), в корпусе синего цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2», который не упаковывался. (т.1 л.д.31-34); 

- протоколом осмотра предметов от ДАТА с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен: мобильный телефон фирмы «TecnoPova» («ТекноПова»), в корпусе синего цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2», который был изъят в ходе личного досмотра гр. ИАС, проведённого ДАТА. (т.1 л.д.171-175,176-182); 

- протоколом выемки от ДАТА с фототаблицей к нему, в ходе которой гражданин под псевдонимом «Сокол» выдал: детализацию по абонентскому номеру гражданина под псевдонимом «Сокол», выполненную на 9 листах бумаги, формата А4, справка об операциях по счету АО «Райффайзен банк», выполненную на 2 листах бумаги формата А4(т.1 л.д.125-126,127); 

- протоколом осмотра предметов от ДАТА с фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены: детализация счета по абонентскому номеру гражданина под псевдонимом «Сокол», за период времени с ДАТА 00:00:00 по ДАТА 23:59:59, выполненная на 9 листах бумаги, формата А4, согласно которой имеются неоднократные соединения 06.02.2025с абонентским номером 

<

***>; Справка об операциях пол счету АО «Райффайзен банк», оформленного на гражданина под псевдонимом «Сокол», за ДАТА, выполненная на 2 листах бумаги, формата А4. Согласно данной справке на счет № в 19 часов 06 минут по средством банкомата АТМ 6817 Raiffeisen, привязанный к банковской карте ***5960, было зачисление денежных средств на сумму 1 500 рублей 00 копеек. ДАТА в 19 часов 14 минут по средствам системы быстрых платежей, на банк получателя «Юмани» был осуществлён перевод денежных средств по абонентскому номеру 

<

***>. (т.1 л.д.128-129,130-132); 

- рапортом о задержании ИАС от ДАТА (т.1 л.д.30).

Оценивая исследованные доказательства, суд находит их последовательными, непротиворечивыми, взаимно подтверждающими и дополняющими друг друга, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, следовательно, достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения дела.

У суда нет оснований сомневаться в достоверности полученных в ходе предварительного расследования и исследованных в ходе судебного разбирательства показаний свидетелей: лица под псевдонимом «Сокол»,НАП, САА, МАА об обстоятельствах, ставших им известными в связи с совершением ИАС преступления.

Оценивая проведенное в отношении ИАСоперативно – розыскное мероприятие «Проверочная закупка», суд приходит к выводу о соответствии данного мероприятия требованиям Федерального закона «Об оперативно – розыскной деятельности», поскольку оно проведено надлежащими должностными лицами на основании имеющейся в распоряжении сотрудников полиции оперативной информации, полученной в результате оперативно – розыскной деятельности, что подтверждается показаниями свидетелей. 

Результаты оперативно - розыскных мероприятий свидетельствуют о наличии у ИАС умысла на осуществление незаконного оборота наркотического средства, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников полиции.

Документальное оформление оперативно-розыскного мероприятия, задержания ИАС, обнаружения и изъятия указанного выше наркотического средства, соответствует требованиям уголовно-процессуального закона.

Проведенные следственные и процессуальные действия, в том числе личные досмотры ИАС, гражданина под псевдонимом «Сокол», и их результаты также соответствуют требованиям уголовно – процессуального закона, поскольку указанные действия осуществлены надлежащими должностными лицами с фиксацией проводимых действий, при участии понятых. 

Оснований сомневаться в правильности выводов проведенной экспертизы у суда не имеется. Экспертиза проведена лицами, в исходе дела не заинтересованными, на основании закона и объективных данных, квалифицированными специалистами, предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ, и являются профессионально обоснованными. Заключение эксперта суд оценивает в совокупности, и доверяет его выводам в полном объеме.

Суд квалифицирует действия подсудимогоИАС по ст.228.1 ч.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств.

Указанную квалификацию суд находит обоснованной,так какИАСсбыл путем продажи гражданину под псевдонимом «Сокол»,вещество, которое согласно заключения экспертаявляется смесью, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,18 грамм, которое включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДАТА.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

ИАС совершено преступление, отнесенное к категории тяжких, против здоровья населения и общественной нравственности, имеющие в настоящее время повышенную общественную опасность.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие четверых малолетних детей, регистрации и постоянного места жительства, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении правоохранительным органам доступа к телефону, содержащему данные о преступной деятельности. 

Органом следствияучтено и стороной обвинения поддержано в качестве обстоятельства, отягчающего наказание совершение подсудимым преступления в состоянии опьянения. Однако, суд не учитывает данное обстоятельство в качестве отягчающего наказание, поскольку органом следствия, государственным обвинением не приведено никаких данных о влиянии состояния опьянения на поведение подсудимого при совершении им преступления.

При этом, суд учитывает наличие в действиях ИАС опасного рецидива преступлений.

Рецидив преступлений суд учитывает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание.

Оценивая все в совокупности, суд пришел к выводу, что исправление ИАС возможно лишь в условиях его изоляции от общества, и ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания в местах лишения свободы.

Назначение иного наказания, не связанного с лишением свободы, в том числе с применением ст. 64 УК РФ, по мнению суда, не будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Вместе с тем, принимая во внимание обстоятельства, смягчающие наказание, суд полагает возможным не назначать за совершение преступления дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ИАС преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ИАС виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ПЯТЬ летс отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима.

Меру пресечения в отношении ИАС в виде заключения под стражей - не изменять.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с положениями ч.3.1 ст.72 УК РФ, зачесть ИАС в срок лишения свободы время содержания под стражей с ДАТА до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- смесь, содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,16 гр., находящиеся вместе с первоначальными упаковками в прозрачном полимерном пакете, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

данные изъяты> (квитанция № от ДАТА) – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- сверток из плотной глянцевой бумаги черного цвета с цветными типографскими рисунками и текстом «КУПИМ ВСЁ!...»; кассовый чек АО «Райффайзен банк» от ДАТА; детализация по абонентскому номеру гражданина под псевдонимом «Сокол»; справка об операциях по счету АО «Райффайзен банк»– хранить при уголовном деле; 

– мобильный телефон марки «TecnoPova» («ТекноПова») с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2», картой памяти «Gerffins» («Герфинс»), хранящийся в камере хранения ОМВД России по 

<

данные изъяты> (квитанция № от ДАТА) – вернуть ИАС по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в суде апелляционной инстанции в случае, если с защитником не будет заключено соответствующее соглашение.

Судья